Sobral - Ceará, segunda-feira, 08 de agosto de 2022                                                                            Ano VI, Nº 1386

DECRETO Nº 2.974, DE 05 DE AGOSTO DE 2022. DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 2.204, DE 19 DE
JANEIRO DE 2022 E SOBRE A EMISSÃO DA CARTEIRA DE
IDENTIFICAÇÃO DE PESSOA COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o inciso IV do art. 66, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.204, de 19 de janeiro de 2022, que
dispõe sobre política pública municipal para garantia, proteção e ampliação
dos direitos das pessoas com transtorno do espectro autista (TEA) e seus
familiares; CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.204, dentre outras
disposições, assevera no §3º do seu artigo 1º, que “A Carteira de Identidade
instituída pelo Decreto Federal nº 9.278, de 5 de fevereiro de 2018, que
regulamenta a Lei Federal nº 7.116, de 29 de agosto de 1983, configura
documento válido para garantir o acesso às políticas municipais voltadas às
pessoas com TEA e ao atendimento prioritário, podendo ser adicionado ao
referido documento o símbolo da fita quebra-cabeça, símbolo mundial da
conscientização do transtorno do espectro autista, conforme a Lei Federal
13.977 de 08 de janeiro de 2020”; CONSIDERANDO que a Lei Federal nº
12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, com as
alterações feitas pela Lei Federal nº 13.977/2020 (Lei Romeo Mion), dentre
outras disposições, assevera no §1º do seu artigo 3º-A, que a Carteira de
Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA) será
expedida pelos órgãos responsáveis pela execução da Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; CONSIDERANDO a
necessidade de regulamentar a emissão da Carteira de Identificação da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA) no Município de
Sobral, a fim de garantir todas as benesses do acesso às políticas públicas
municipais e de prioridade que este documento permite, na forma da
legislação vigente. RESOLVE: Art. 1º A Carteira de Identificação da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA) no Município de Sobral, será
expedida pela Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social -
SEDHAS. Parágrafo único. A Secretaria dos Direitos Humanos e da
Assistência Social - SEDHAS adotará as providências necessárias para a
elaboração, confecção e emissão da CIPTEA, seguindo as disposições sobre
a matéria na legislação vigente. Art. 2º A CIPTEA terá oitenta e cinco
milímetros por cinquenta e quatro milímetros, será confeccionada em
material de PVC (tipo 'crachá'), com as informações dispostas em sentido
horizontal, conforme modelo disposto no Anexo Único deste Decreto. Art. 3º
Além das informações obrigatórias, previstas na legislação vigente,
sobretudo as estabelecidas nos incisos do §2º do artigo 3º-A da Lei Federal nº
12.764/2012, deverá conter na CIPTEA as seguintes informações: I - O nome
da carteira de identificação, na forma de sigla e por extenso: “CIPTEA -
Carteira de Identificação de Pessoa com Transtorno do Espectro Autista”; II -
O símbolo da fita quebra-cabeça, símbolo mundial da conscientização do
transtorno do espectro autista; III - O logotipo da prefeitura de Sobral e, logo
abaixo, o nome da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social;
IV - o Nome e assinatura da(o) secretária(o) municipal dos Direitos Humanos
e da Assistência Social; V - A data da emissão; VI - Data de expiração da
validade, que deverá ser de cinco anos após a emissão; VII - Número único de
registro, que, quando da revalidação ou atualizado os dados cadastrais,
deverá ser mantido; VIII - A expressão: “Este documento está conforme a Lei
Federal nº 12.764/2012 e a Lei Municipal nº 2.204/2022”; e IX - A expressão:
“Atenção integral - Pronto atendimento - Acesso prioritário”. Art. 4º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 5º Ficam revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de agosto de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Andrezza Aguiar Coelho -
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL. ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.974, DE 05 DE AGOSTO
DE 2022

DECRETO Nº 2.976 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 DISPÕE SOBRE
MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID-19 NO MUNICIPIO DE
SOBRAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, e CONSIDERANDO a seriedade e o
comprometimento com que o Estado vem pautando sua postura no
enfrentamento da pandemia, sempre primando pela adoção de medidas
baseadas nas recomendações, relatórios e dados técnicos das equipes de
saúde; CONSIDERANDO o resultado de reunião do comitê estratégico
encarregado da definição das medidas de controle da Covid-19 no Estado do
Ceará, o qual é constituído por técnicos especialistas, por autoridades do
governo e, na condição de observadores, por chefes e representantes dos
Poderes constituídos; CONSIDERANDO que, apesar da melhora dos dados
epidemiológicos e assistências, ainda há necessidade de cuidados pela
população para controle da Covid-19, CONSIDERANDO o disposto no
Decreto Estadual nº. 34.885, de 05 de agosto de 2022, que prorroga as
medidas de controle da Covid-19 no Estado do Ceará; DECRETA : Art. 1º Do
dia 08 a 22 de agosto de 2022, as medidas de controle da Covid-19, no
Município de Sobral, reger-se-ão segundo o disposto neste Decreto. Art. 2º
As máscaras têm o importante papel de evitar o contágio da Covid-19, sendo
indicado o uso como forma de proteção. §1º Permanece recomendado o uso
de máscara por idosos, gestantes, pessoas com comorbidades ou que estejam
com sintomas gripais. §2º Continua obrigatório o uso de máscara em
transporte coletivo e equipamentos de saúde. Art. 3º O passaporte sanitário
passa a ser recomendado para ingresso nos locais e nas situações previstas no
Decreto Municipal nº. 2.936 de 13 de junho de 2022. Art. 4º A Secretaria de

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

02

Saúde do Município se encarregará do monitoramento dos dados
epidemiológicos e assistenciais no Município, para avaliação e
permanente acompanhamento das medidas de controle da Covid-19.
Parágrafo único. Para o disposto no caput, deste artigo, serão observadas
as medidas de proteção sanitárias previstas no Decreto Municipal nº. 2.936
de 13 de junho de 2022. Art. 5º Ratifica-se, para os efeitos legais, a situação
de emergência declarada no Decreto Municipal nº. 2.371, de 16 de março
de 2020. Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as demais disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 08 de agosto de 2022. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº
P206999/2022. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22005 -
GCMS (BB Nº 949742). Aviso de Licitação - Central de Licitações.
Início da Disputa: 22/08/2022 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO:
Aquisição de algemas de aço inoxidável, destinadas a Guarda Civil
Municipal de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de
Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral – CE, 08/08/2022. O
Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022 -
SMS - PROCESSO NÚMERO P190145/2022. ÓRGÃO GESTOR:
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
aquisições de medicamentos da atenção básica I (lista padronizada)
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas
especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de
Referência do edital de Pregão Eletrônico n° PE22025 - SMS, que passa
a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas
pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos
autos do Processo nº P190145/2022, com os detentores do Registro de
Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº PE22025-SMS;
Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019.
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2022. Sobral,
Ceará, aos 08 de agosto de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022 - SMS -
PROCESSO NÚMERO P188912/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos
da atenção básica V (lista padronizada), destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos
encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão
Eletrônico nº PE22024 - SMS, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com
as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em
primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P188912/2022,
com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados na
tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
PE22024-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de
30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2022. Sobral,
Ceará, aos 08 de agosto de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1386, segunda-feira, 08 de agosto de 2022

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022 - SMS

ITENS VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
UNIDADE DESCRIÇÃO

MARCA /
FABRICANTE

VR. UNIT.
OFERT

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

1
CIMED INDÚSTRIA

S.A
1.980.000 COMPRIMIDO

ENALAPRIL
MALEATO, 20MG.

CIMED INDÚSTRIA
DE

MEDICAMENTOS
LTDA

R$ 0,05 R$ 99.000,00

2

APOTEK
DISTRIBUIDORA

DE
MEDICAMENTOS E

MATERAIS
HOSPITALARES

LTDA

660.000 COMPRIMIDO
ENALAPRIL

MALEATO, 20MG.
MEDQUIMICA (MG) R$ 0,08 R$ 52.800,00

3
PRATI,

DONADUZZI & CIA
LTDA

12.240.000 COMPRIMIDO
LOSARTANA

POTÁSSICA, 50MG.
PRATI DONADUZZI R$ 0,07

R$
856.800,00

4

NOVASUL
COMÉRCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARES

LTDA

4.080.000 COMPRIMIDO
LOSARTANA

POTÁSSICA, 50MG.
GEOLAB R$ 0,11 R$ 448.800,00

5
PRATI,

DONADUZZI & CIA
LTDA

19.800 BISNAGA

METRONIDAZOL,
100MG/G, GEL

VAGINAL, BISNAGA
50G + APLICADOR.

PRATI DONADUZZI R$ 4,50 R$ 89.100,00

6

DESTRA
DISTRIBUIDORA

DE
MEDICAMENTOS

LTDA

6.600 BISNAGA

METRONIDAZOL,
100MG/G, GEL

VAGINAL, BISNAGA
50G + APLICADOR.

PRATI R$ 5,05 R$ 33.330,00

7

APOTEK
DISTRIBUIDORA

DE
MEDICAMENTOS E

MATERAIS
HOSPITALARES

LTDA

204.000 COMPRIMIDO
METRONIDAZOL,

250MG.
PRATI DONAD (PR) R$ 0,16 R$ 32.640,00

8

MULTIFARMA
COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES
LTDA

1.026.000 COMPRIMIDO
PARACETAMOL,

500MG.
HIPOLABOR R$ 0,09 R$ 92.340,00

9

DESTRA
DISTRIBUIDORA

DE
MEDICAMENTOS

LTDA

342.000 COMPRIMIDO
PARACETAMOL,

500MG.
HIPOLABOR R$ 0,09 R$ 30.780,00

10
SIRIO PHARMA

EIRELI
17.520 FRASCO

SULFATO FERROSO
125MG/ML SOLUÇÃO
ORAL 30ML GOTAS.

AIRELA R$ 0,99 R$ 17.344,80

VALOR TOTAL LICITADO: R$ 1.752.934,80

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022 - SMS

ITENS VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
MARCA /

FABRICANTE
UND DESCRIÇÃO

VR.
UNITÁRIO

OFERTADO
(R$)

VR. TOTAL
LICITADO

(R$)

1

CIRURGICA BRASIL
DISTRIBUIDORAS DE

MEDICAMENTOS
LTDA

74.400 PHARLAB  COMPRIMIDO DIGOXINA, 0,25MG R$ 0,12 R$ 8.928,00

2

APOTEK
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E

MATERIAIS

132.000 MEDQUIMICA  CÁPSULA
FLUCONAZOL, 150MG,

CAPSULA GELATINOSA
DURA

R$ 0,50 R$ 66.000,00

3 DROGAFONTE LTDA 3.060.000 MEDQUIMICA  COMPRIMIDO GLIBENCLAMIDA, 5MG R$ 0,03 R$ 91.800,00

4

APOTEK
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E

MATERIAIS

1.020.000 MEDQUIMICA COMPRIMIDO  GLIBENCLAMIDA, 5MG R$ 0,03 R$ 30.600,00

Prefeitura
Retângulo

	Página 1
	Página 2